INDICAÇÃO Nº
4035
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador José Serra, que determine a Secretaria de Saúde, a realização de estudos e a adoção das providências necessárias para que o município de GUAREÍ-SP seja incluído no Projeto QUALIS – Qualidade Integral de Saúde.

JUSTIFICATIVA

A inclusão do município de Guareí no Projeto QUALIS – Qualidade Integral de Saúde é uma medida da mais extrema necessidade, tendo em vista que o município conta com três equipes do Programa Saúde da Família – PSF, correspondendo em 100% (cem por cento) de cobertura da população, fazendo com que haja uma sobrecarga no atendimento das urgências e emergências provenientes do funcionamento do Complexo Penitenciário.

O aumento desses serviços de urgência e emergência se justifica devido à deficiência do atendimento básico da saúde da população carcerária e, também, pelo fato de estarem atendendo as urgências e emergências provenientes dos familiares desses detentos, que em média são de 450 (quatrocentos e cinqüenta) visitantes por final de semana, além da atenção dispensada aos funcionários das duas unidades prisionais, que contam hoje com 332 (trezentos e trinta e dois) funcionários.

Devemos ainda ressaltar, que a inclusão de Guareí no referido projeto já vem sendo analisada e conta com o apoio do Departamento Regional de Saúde de Sorocaba.

Face o exposto e pela valorização que se deve dar à saúde de nossa população, contamos com a acolhida do Excelentíssimo Senhor Governador, para que o município de Guareí possa proporcionar melhor qualidade de vida a sua população.

Sala das Sessões, em

Deputado Edson Giriboni - PV

SPL - Código de Originalidade: 770021 041207 1343